
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.192/Sett.LL.PP. del 10-08-2018 
 

N.  618 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO DENOMINATA 
"CAMERINO 2" PER STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITA' UNICAM - LOTTO 1 - AFFIDAMENTO 
INCARICO PROGETTAZIONE OPERE ELETTRICHE, DIRETTORE OPERATIVO IMPIANTI E VERIFICHE 
FUNZIONALI- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti 

locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 192 del 10-08-2018  - Pag. 2 -  

Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, all’Ing. CARMINE CALAFIORE, iscritto 

all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A252, l’incarico per la 
progettazione opere elettriche, direttore operativo impianti e verifiche funzionali, per i 
lavori DI ALLESTIMENTO DELL'AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO, DENOMINATA 
“CAMERINO 2”, PER STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITÀ UNICAM- Lotto n.1-,  

3. Approvare l’onorario pari a 13.565,00, oltre CNPAIA ed IVA per complessivi € 17.211,27,  
4. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 17.211,27 al cap.2834/32 del bilancio 

comunale, 
5. Dare atto che la somma di cui sopra trova copertura tra le somme previste per il progetto e 

graveranno sulle risorse stanziale per il superamento dell’emergenza, come da nota DPC n. 
55731 del 02/09/2017; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del 
Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 
spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 
CohesionWorkPA. 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: Al servizio finanziario; Al servizio albo 

pretorio 

 

    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 
Ing. Marco Orioli 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 192 del 10-08-2018  - Pag. 3 -  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio LL.PP., quale R.U.P. del PROGETTO DI 

ALLESTIMENTO DELL'AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO, DENOMINATA “CAMERINO 2”, 

PER STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITÀ UNICAM: 

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in 

modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in 

data 30-10-2016; 

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona rossa” e che la 

popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni di emergenza per 

l’alloggio; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle strutture abitative di 

emergenza (SAE); 

 

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba procedere 

all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la realizzazione delle 

SAE; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a 

partire dal 24 Agosto 2016”; 

 

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli abitativi 

provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali scopi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Tra le aree individuate con la delibera di G.C. 15 del 10/03/2017, l’area denominata 

“Camerino 2” e contraddistinta catastalmente al Fog. 34 Part. 353-25-62-94, con la delibera di G.C. 

n. 97 del 14/08/2017 è stata destinata alla realizzazione di un campo container da 250 posti letto. 

per gli studenti dell’Università UNICAM; 

 Con il decreto n. 1365 del 28/08/2017 si disponeva l’occupazione d’urgenza, in data 11 

Settembre 2017 veniva sottoscritto il verbale di occupazione e presa in possesso, comunicato alle 

ditte proprietarie delle aree in oggetto con Prot.n. 21718 del 12 Settembre 2017; 

 Con la nota del DPC n. 55731 del 02/09/2017, si autorizzava la realizzazione delle opere, in 

particolare la stessa prevede che gli oneri per la realizzazione dell’opera, opportunamente 

rendicontati, previa verifica da parte della Regione Marche, graveranno sulle risorse stanziate per 

il superamento dell’emergenza; 

 

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016 e s.m.i.; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 192 del 10-08-2018  - Pag. 4 -  

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 130 del 17/10/2017 ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “ALLESTIMENTO AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D’ACCORSO DENOMINATA 

CAMERINO 2 PER STUDENTI ISCRITTI ALL’UNIVERSITA’ UNICAM – LOTTO A” 

 

CONSIDERATO che,  

 Dalle risultanze della Perizia di Variante e Suppletiva in fase di redazione, risulta necessario predisporre 
la progettazione esecutiva di opere elettriche che riguardano le reti di alimentazione dei blocchi 
container e aspetti di dettaglio dell’impianto di pubblica illuminazione, oltre alla necessaria assistenza 
come direttore operativo impianti e per le verifiche funzionali ; 

 DATO ATTO: 

- Il personale di ruolo non possiede adeguate competenze tecniche nel settore; 

- Il personale assunto a tempo determinato in seguito all’emergenza sismica, oberato dalle 
incombenze delle numerose pratiche tecnico amministrative connesse alla gestione emergenziale, 
non possiede competenze in merito alla progettazione di opere elettriche; 

- Che la Stazione Appaltante non è in grado di provvedere direttamente alla progettazione degli 
impianti, per accertata carenza nell’organico, Art. 26, comma 7 D.lgs. 50/2016,  

- Della difficoltà a ricorrere a dipendenti di amministrazioni aggiudicatrici con competenze specifiche 
in materia, come richiesto ai sensi dell’art. 102, comma 6 D.lgs. 50/2016; 

 RITENUTO conseguentemente necessario disciplinare la gestione della progettazione impianti attraverso 
la ricerca di un professionista esterno all’amministrazione; 

 CONSIDERATO che la valutazione sommaria, l’onorario per le prestazioni tecniche, calcolato con i 

parametri del D.M. 17/06/2016, allegato alla presente, ha un importo previsto di € 16.565,28, 

non superiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 

50/2016 all’affidamento diretto; 

VISTO CHE 

- per la presente procedura è stato acquisto il seguente CIG: ZB124A5691; 
- sentiti informalmente diversi professionisti della zona, si è riscontrato che diversi tecnici si sono 

dichiarati non disponibili a svolgere l’incarico; 

- l’Ing. CARMINE CALAFIORE, iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 
A256, contattato per le vie brevi, ha manifestato la disponibilità a svolgere l’incarico, con Onorario 
pari a € 13.565,00, oltre CNPAIA ed IVA per complessivi € 17.211,27; 
 
RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza derivanti dalla crisi sismica iniziata 

nell’Agosto 2016; 

VISTO  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

P R O P O N E 

1. Di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 192 del 10-08-2018  - Pag. 5 -  

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, all’Ing. CARMINE CALAFIORE, iscritto 
all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A252, l’incarico per la 
progettazione opere elettriche, direttore operativo impianti e verifiche funzionali, per i 
lavori DI ALLESTIMENTO DELL'AREA MODULI ABITATIVI IN VIA D'ACCORSO, DENOMINATA 
“CAMERINO 2”, PER STUDENTI ISCRITTI ALL'UNIVERSITÀ UNICAM- Lotto n.1-,  

3. Approvare l’onorario pari a 13.565,00, oltre CNPAIA ed IVA per complessivi € 17.211,27,  
4. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 17.211,27 al cap.2834/32 del bilancio 

comunale, 
5. Dare atto che la somma di cui sopra trova copertura tra le somme previste per il progetto e 

graveranno sulle risorse stanziale per il superamento dell’emergenza, come da nota DPC n. 
55731 del 02/09/2017; 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 
provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del 
Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 
spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 
CohesionWorkPA. 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: Al servizio finanziario; Al servizio albo 

pretorio 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
27-08-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


